ture fétide, t'écrasera de son poids. Voici la traduction de Symmaque : « Tu ne seras pas jugé digne de partager la sépulture même de ceux qui meurent à la guerre. » Nous avons dit : « Comme une tige inutile; » l'hébreu porte CHANESER NETHAB, et Aquila met : « Comme une sanie fétide. » NESER veut dire proprement un rejeton qui pousse sur les racines d'un arbre et que les agriculteurs comptent comme parasite; nous pouvons aussi entendre par ce mot sanie et pourriture. Nous apprenons en même temps que l'enfer est sous la terre, puisque l'Écriture dit : « Jusqu'aux fondements du lac. »

« Car tu as ruiné sans retour ta terre, tu as mis à mort ton peuple. » Isa. xiv, 20. Pour la version des Septante ainsi conçue : « Parce que tu as pillé ma terre et mis à mort mon peuple, » il n'y a pas de doute sur ce qu'ils veulent dire : que Nabuchodonosor ravagea la Judée et massacra le peuple de Dieu. D'après le texte hébreu, on comprend difficilement comment il fit la perte de sa propre terre et mit à mort son peuple; à moins peut-être d'admettre ce sens : Ceux que Dieu l'avait donnés à corriger, tu as fait leur perte complète. Ou autrement : L'antique empire d'Assyrie a été complètement détruit, à cause de ton orgueil excessif et de ton arrogance contre Dieu même. Si tu l'étais conduit avec humilité, si tu avais connu ta propre valeur, la puissance de l'Assyrie et de Babylone serait encore florissante. Ou bien encore : Ta

« Pro eo autem quod nos diximus, quasi stirps inutilis, » et in Hebræo legitur : CHANESER NETHAB, Aquila interpretatus est, « quasi sanies polluta. » NESER autem proprie virgulam appellatur, quod ad radices arborum nascitur, et quasi inutile ab agricolis amputatur; possimus id ipsum « saniem tabernaculi » intelligere. Similiter discimus quod infernus sub terra sit, dicente Scriptura : « Usque ad fundamenta lacus. »

« Tu enim terram tuam disperdidisti, tu populum tuum occidisti. » Isa. xiv, 20. Juxta LXX interpretes qui dixerunt : « Quia terram tuam perdidisti, et populum tuum occidisti, » quid dicant, nulla dubitatio est. Terram enim Judæam, et populum ejus Israel Nabuchodonosor interfecit et perdidit. Juxta Hebræum difficilis intellectus est, quomodo terram suam perdidit, et populum suum occidit; nisi forte hoc sensu accipiendum est : eos, quos tibi Deus in corruptionem dederat, tu penitus perdidisti. Vel aliter : antiquum Assyriorum regnum, te multum superbiēte et elevante contra Deum, cervicem tuam, omnino destructum est. Si enim te egisses humiliter, et scisses mensuram tuam, Assyrius et Babylonius hucusque regnarent. Sive hoc modo : tam